debilium uel mortuorum cælesti uirtute faciebat: obæcati infidelitate sua: uidentia: etiã non uidere meruerunt. Ira-  
tusq; est dominus: cur in ipso deitatis contēneretur operatio. Illud de iudiciis sapientiæ suæ procurauit: ut & for-  
ma serui duplicabilis haberetur: & quibus nõ per uirtutē suã diuinitas radiaisset: his omnimodis positus contē-  
ptui: irruenda in ipso iuxta sæculū uideretur humanitas: & cū dominū suū in spiritu israel nõ receperit: cur uel  
fratrē suū in carne Iuda reciperet & cognosceret? Neq; enī æquū erat: ut qui maiora subruerent: & qui sacrilegi-  
um ut uolebã æstimari cõmitterent ignorãtes: nõ homicidiū facerent sciētes. Deniq; & Ionæ signū promittit in  
fidis: & miser quidē populus in uno eodēq; hoīe dei contēptor sui occideret: & quē iuxta legē suã nõ agnouisset  
ut deū: hunc extra legē suã gētiliter dānaret ut reū. Hæc itaq; ignobilia passionis uelut uelata sicut loq̄bantur:  
passione promeruit: cū deitatis naturã mortalitatis ueste circūdat. Dū apud erubescētes agnitione eius ipse cõ-  
funditur: dū q; homo de deo sit nõ credunt: dū ipsū deniq; in se hoīem idēspicabiliore cæteris formã ut patiat  
iclinat: dū apud discipulos dei uerbū non habēs: inuenitur. Vnde sicut dominus celi & terræ: cuius nomē super  
omne nomē est: formã serui accipiēs: non rapinã se dei arbitratus æqualē: in hoīem se despectū uelata studiose  
diuinitate proiecit: neq; uideri in se uoluit: quod nõ poterat: nõ agnosci quid hoīes obseruare sub specie secreta  
circūcisionis expediet: quos præter naturã exemplo humiliavit & præcepto dicēs. Cõsultius utiq; facient: si etiã  
cū omnia fecerint dicāt. Serui inutiles facti sumus: quod imperatū est fecimus: quoniã fiducia præsumptionis cla-  
tis: ut unus a dextris: & a sinistris alius in regno eius sedeant postulantibus: ipse dominus illis responderit: qui il-  
los amare amplius credebatur: nescitis quid petatis: quibus & statim formido passionis ab eo opponit: qui iuxta  
carnē humiliat elatos. Quã ubi intrepide poposcerunt: recte quidē dicit illis: sedere ad dexterã aut ad sinistra  
non est meū dare uobis. Nūquid nã hic se potētiã indignū esse professus est? Aut aliquid sibi licere nõ testat:  
qui ait: pater neminē iudicat: sed omne iudiciū dedit filio? Nõ est ait meū dare uobis: id est sic petentibus super-  
bi: insolenter: elate: de carnis tumore: nõ spiritus lenitate. Nã ego qui resisto nūc uobis: humilibus dare gratiã cõ-  
sueui. Ita dominus dū humilitatē & uerbo & actu uere audientes docet: cur in secreta parte corporis præfigura-  
tionem ueræ circūcisionis habere uoluerit ostēdit. Dixi de occulto circūcisionis: quæ putauit esse dicēda. Super-  
est ut de ipsa circūcisione tractemus: quæ figura sit. Cur nõ oculo circūcidamur & manu: dicēte domino. Nã  
si oculus tuus scandalizat te: erue eū: & si manus tua scandalizat te: abscinde eã ait: quæ tãta ibi præfiguratio est  
ubi per unã partē corporis totus omnino homo circūcisus esse credat: & cū hoc nos post Christū circūcida-  
mur in corde? Veniamus ad regenerationis nostræ sacramēta cælestia: ut circūcisionē spirituale in spiritali natiui-  
tate q̄ramus: & in ipsis fidei nostræ cunabulis: quo tēpore circūcisio celebratur: primos uagitus sacratæ repeta-  
mus infantia: & abrenunciationē illã qua præputiis denudamur ante oculos collocemus: quoniã sicut qui car-  
naliter nascebant in mūdo: carnaliter circūcidebant in lege. Ita qui nūc ad cælorū regna generantur ex uerbo:  
per uerbū circūciduntur a mūdo. Sic nãq; dicimus abrenūciare nos mundo & p̄p̄is eius: quoniã quicquid est in  
mundo cõcupiscentia carnis est: & cõcupiscentia oculorū est: & abnutio sæculi quæ nõ est a patre: illa ergo pro-  
missio & circūcisio est: quã nõ patimur ut serui: sed exhibemus ut liberi. Nec postq̄ nati fuerimus celebramus:  
sed ut renascantur offerimus: omniq; in procinctu baptismatis idumento nudati: sola sanctorū oculis cõtritione ue-  
stimur: nec ad speciē naturã nostrã: arsurã filiorū ueste uelamus: quia in euāgelio arbor foliis exuberans: cū in ea  
fructus nõ esset repertus exaruit: sed cūcta carnis repudiata natura: sexus imemores: nil ueremur: nec cū primo  
illo terreno hoīe: Adã ubi es: deū fugientes audimus. Præputia itaq; Adã transgressoris acquireret: p̄ subiectio-  
nē cælestis obedientiæ respuentes naturã circūcidimus uitiorū: & per unã corporalis mēbri formã omnes exer-  
centes in præputiū sensus p̄sequimur: ac trūcamus: nõ enim naturã: sed naturæ supflua refecamus: scientes quo-  
niã quicquid amplius est: a malo est: sic domini dignatione cõsequimur: ut nos qui secundū carnē præputium  
dicimur: id est uelut ignorãtia quadã naturaliter obtecti: tamen reuelata facie gloriã domini speculemur cū illi  
qui secundū carnē circūcisio dicuntur: tamē ne in legē introspectant: obtētis præ facie obæcentur aulæis. Eua-  
cuata est itaq; circūcisionis figura corporeæ: & in uerbo nominis eius rota trãscendit: q̄do etiã sic præputiū circū-  
cisio reputat: quod tūc euenit: si aut post uerbū domini naturæ huius corruptæ acquiescimus blãdimētis: & de-  
nuo scēntia sequimur uitiorū. Aut etiã nõ incircūcisi in carne eã ipsã naturã cū suis p̄sequentes: uerbū domini  
dū nõ custodimus: obterimus. Porro hæc an ita se habeant: & fidei patrē: & circūcisionis iterrogemus auctorem  
quoniã ab ipso utraq; hæc: & quæ ad mentē: & quæ ad corpus p̄tinent: p̄cesserunt ipse nobis respōdebit ex ge-  
stis: utrū ne illū de iudaica circūcisione: an uero de nostra hac quã dicimus cõmendari: ac primū audita domi-  
no. Exi de terra tua & de cognatione tua: sub hoc uerbo iuxta carnē in præputio cõstitutus: a parētibus se circū-  
cidit: & pariã naturãq; oēm qua p̄ affectū tenebat: abrūpens uerbū domini sequit̄ p̄grinus. Hinc deinde ex cõ-  
iuge sterili & annosa: id est & cõtra uitium naturæ: & cõtra cõditionē deficientis ætatis posteritatis p̄mittit multū-  
tudo: nõ cõsiderat corpus suū emortuū cū iã fere centū esset añorū & emortuã uulua Saræ cõiugis: cui delinens  
iustificationē credēdo p̄meret. Prius ergo q̄ in carne circūcidat: eligit. Prius enī scriptū est. Credidit Abraham  
deo: & reputatū ē illi ad iusticiã. Iubet igit̄ deus. Circūcides oē masculinū uirū: & circūcides mini carne præputi  
uiri. Addidit & significatiã huius rei: ne cēt obscura. Ait enī. Et erit in signū testamētū inter me & uos: signū ad ocu-  
los p̄tinet: uidelicet ut eorū esset agnitio: q̄ nõ putarēt eū mūdiale naturã p̄ uerbū domini respuisse: ac siq̄ esset il-  
li: q̄ Abrahæ fidē uirtutē opationis ignorarēt: p̄ signū uelut p̄ imaginē aliq̄ cõparatiōe depictã qd uerū cēt agno-  
scerēt. Deinde & p̄pheta infideli populo: q̄ deū ex eo q̄ uideri nõ potest nollet credere: signū uisibile p̄mittit dicen-  
do. Dabit uobis deus uester ipse signū. Ecce uirgo in utero cõcipiet: & pariet filiū: & uocabitur nomen eius Ema-  
nuel. Et ipsi iudæi cū dominū iã in carne cõspicerēt: & fidē eius uirtutibus denegarēt: signū postulant de cælo:  
nempe

nempe ut crederent: si uiderent. Deus ergo pro tempore: cum Abrahamæ posteritas paribus si posset uestigiis ingredi in fidem electionis suæ: notam in signo hoc uoluit esse non iusticiam: ut qui mundialē naturā aīæ respiciet: ei circumcisio carnalis appareret in corpore: ac uelut per hoc quod uidetur: posset intelligi. Sic multa quæ a prophetis populo denūciabantur ab ipsis prius a quibus præconabantur: effecta sunt. Nudos in captiuitatē filios Israel esse ducēdos: per prophetā iratus dominus minabatur: certe dictū iam ad partiū oīum intelligentiā poterat intrare. Vadit tamen nudus ipse propheta per populos: & in se quod aliis uaticinabatur ostēdit. Videt uulgus: non audit. Et in Esaiæ corpore: quæ sibi erāt uentura cognoscūt. Fit signū de uate: & in libro adhuc populo amaritudinē sentit propheta captiui. Sic Abrahamā designat in carne: quod exercebat in mēte: & per nomen mēbri uelut uirtutem circūcisionis intelligit: non per hoc signū exprimens carnis: sed signū fidei: deniq; post illā carnis circūcisionem suæ: si erat plenitudo iusticiæ: quare maiora adhuc in Abrahamā fidei experimenta querebat. Cur in patrio postmodū tentatur affectu: si iam in illa circūcisione benedictionis sūma tenebatur. Sed quoniā non illa uirtus sed signū iubebatur esse uirtutis: quiritur a singulari uiro: Vt uē ne qui iam & patriæ & cognationi renūciasset: & circūcidi se passus esset: nū parceret & filio. Quē ubi ad uictimā non tristis exhibuit: pro digna pignoris impietate sit carnali pietate sublimior. Lucratur orbitatē: dum parricidiū meditat: & cū unico non parcat in terris: stellas pro filiis annumerare iubetur in cælis: carnalisq; despector naturæ in natura syderū collocatur: & humani cōtēptor seminis: pater uocatur astroꝝ. Sic fidelis non filio: sed præcepto: dum mandatū domini religionem ducit esse non crimē: dum offerre filiū deo sacrificiū iudicat esse non parricidiū: pene meruit præuidere: quod deus ad tētationem probāda mentis parricidiū uoluit offerri: sed noluit implere. Ab hac ueritate forma iudaicæ circūcisionis amissa est: hæc nominis erat figura non mēbri: sic naturā nostrā deus uoluit denudari: ut non in nobis aut cupiditas arderet: aut ambitio sudaret: aut affectus carnis præminere: sed ab omnibus præputiis dei amor & præsentū contēptus exueret. Dixit quidā satyrus gentiū poeta. *Probitas laudat & alget.* Testimoniū hoc uerū est: nullus eā stipat populus: nulla multitudo ambit: homo nullus amplectit: & in mūdo isto uelut in nouerca li domo horret: etiā necessariis deopta quādiu non ueste suæ habuit dignitatis. Age si uidetur: totū tramitem ueritatis per patriarchas: gesta uelut per uia uestigia decurramus: ut circūcisionē quæ sanctificat demōstremus. Transeo Isaac peregrinantē: quod ipsū in circūcisionis forma consistit. Rebeccāq; propter phylistinōꝝ insidias sororem de uxore dicentē. Quod atq; quod magni sacramēti sit: tibi existimandū relinquo. Taceo iacob per duas annorum hebdomadas matres. xii. tribuū seruitute mercantē. Omitto eius filios: quos per patriā benedictionē & sanctitatē naturalis quædā necessitas continebat. Ad Iob ueniā: in aliā generationis lineā de Isaac germina iam prolapsū: nec inter. xii. Iacob filios hæreditatū: per Esau genitū primitiua benedictionis extorret primogeniti dignitatibus expoliatū: inter Edon principes qui deo placerent iuentū. Hic tamen an circūcisionē naturalē æquanimiter possit ferre tentat. Fit pauper ex diuite. Sed hoc etiā sæculi hoīes contēnere nouerūt. Tot orbitatibus uulneratur: quot successibus gloriabat. Exclamet forti uoce: nudus censu: nudus & filiis: nudū se exisse de utero matris suæ: nudū etiam iturū sub terris: dominū dedisse: dominū abstulisse. O uirū naturā sæculi respuentē: non se lachrymis: non se gemitibus: non se etiā tenebris tradidisse: sed potius detrimēto meritoꝝ dolor uictor: & si genus affectu sit fortior cū infirmat: & in ualle lachrymarū turri occupat gloriarū. Vbi es insolens nimium carnis iudæa: Confer cū hoc uiro pedē: contēde: & gloria attollere maiore supra uirtutibus: latusq; tuū benedictis nobiliū patriarcharū circūcinge nominibus: ut te iustificationū uetus illa uirtus & auore splendor appareat. Iob te ad uerū procedit in mediū: sanguinis auctor es non erubescens: nec per Esau in concessā benedictionis forte trāsfusione mentitus: nā illa nec prodesse nouimus: nec obesse dicēte domino. Anima patris & aīa filii mea est. Aīa quæ peccauerit ipsa moriet. Ac pinde ei spes est: quod in his uincat te oibus: & pcedit plus sibi de uirtute uēdicans propria: quo minus ex gloria pmittit aliena. Deniq; expoliatus bonis oibus nil requirit. Tu ægyptū in heremo post māna delitiosa suspiras. Illū ab spe in deo posita tot malorū tentamēta non auocant: te ad eā spem bonorū oīum blādimēta non prouocant. Ille manū domini sentiens benedicit in uulnere. Tu uirtutibus de Pharaonis iugo exuta: non subiaces. Huic illi & pro circūcisis ueniā postulare cōcedit: tibi uelut incircūcisæ Amorreus pater & mater igeritur esse Ethea: ut manifeste liquat: & illū per uirtutes operū non per obseruantia circūcisionis benedictionē sibi restaurasse: quā proauus amisit: & te per iactantiā circūcisionis uirtutes negligentē eā benedictionē quam iacob sola subtilitate acquisierat: pdidisse. Quid enī sibi iudeorū arrogātia non usurpet. Iob ista qui deo placuit: quomodo gentis non est mex: Et circūcisus forte: quoniā de Esau circūcisio hucusq; generat. Nec manus leues in hoc non circūcisio fuerat: prædicata: sed uirtus: nec an sine præputio uixerit: sit quærendum: sed quod nihil labiis suis peccauerit sit tenendum. Ad alienigenas ad quos prouocat: ueniamus: quoniam nullam nobis arborem exemplorum ager diuinorum omni ligno feracium plantariorū: nec in eo germina de uimine: sed de fruge censentur. Ostendamus in israel gloriā peregrinam: & benedictionis germen in ligno fluxisse non suo dicimus Ruth: quo magis confundant in scemina. Promittitur per prophetas de radice Iesse uirga pro nostra salute proditura: nunquā flos cōdescenderet: qui uel solus utiq; pleni agri odore flagraret præ cōfortibus: nisi eū odore unguentorū super omnia aromata lætitiæ oleo pater unxisset. Hic tamen Iesse aīā non israeliticā habuit: sed Moabitā. Cui tantū peregrinæ cōceditur: quantū nulla de patriarcharū germine pro meretur: ut suo utero destinata benedictionis semē accipiat: & israeli non israelita parturiat dignitatem: cornuq; populū suū: alterius populū benedictionibus aliena sustollat. Vnde istud oro promeruit. Credo quia dicit locri suæ. populus tuus populus meus est: & deus tuus deus meus est. O uirtutem uiris etiam præferendam: Abrahamæ fidem incircūcisæ gentis mulier imitatur: quam uirilīs circūcisio dereliquit: & per aliena uestigia meritum iustificationis ingreditur: a quibus